

BÁO CÁO

Tình hình tổ chức và kết quả hoạt động của Ban Pháp chế HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026

(Thời gian báo cáo từ đầu nhiệm kỳ 2021-2026 đến ngày 30/11/2025)

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH CHUNG

Nhiệm kỳ 2021–2026 của Hội đồng nhân dân tỉnh Khánh Hòa diễn ra trong bối cảnh tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh có nhiều biến động mạnh mẽ, đại dịch COVID-19 ảnh hưởng nghiêm trọng đến mọi lĩnh vực đời sống xã hội; yêu cầu phục hồi kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội, củng cố quốc phòng – an ninh đặt ra nhiều nhiệm vụ cấp bách đối với chính quyền địa phương và thách thức đối với công tác quản lý nhà nước. Đến năm cuối nhiệm kỳ, thực hiện chủ trương chung về sáp nhập địa giới hành chính và sắp xếp các đơn vị hành chính cấp tỉnh theo Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12/6/2025 của Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, theo đó tỉnh Khánh Hòa sáp nhập với tỉnh Ninh Thuận thành tỉnh Khánh Hòa. Sau sáp nhập, toàn tỉnh có 65 đơn vị hành chính cấp xã, gồm 48 xã, 16 phường và 01 đặc khu.

Với những yếu tố khách quan và chủ quan đó, Ban Pháp chế phải tăng cường theo dõi, thẩm tra, giám sát đối với các nội dung liên quan đến pháp luật, an ninh - trật tự xã hội và hoạt động của bộ máy hành chính, kịp thời tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh và HĐND tỉnh trong các hoạt động giám sát, khảo sát theo lĩnh vực phân công và đặc biệt công tác xây dựng nghị quyết.

Trong nhiệm kỳ 2021 – 2026, Ban Pháp chế HĐND tỉnh đã thể hiện vai trò “gác cổng pháp lý” của HĐND tỉnh. Công tác thẩm tra được bảo đảm chặt chẽ, đúng pháp lý, góp phần nâng cao chất lượng và tính khả thi của Nghị quyết, giám sát có trọng tâm đi vào nhiều lĩnh vực, phát hiện và kiến nghị xử lý kịp thời nhiều bất cập trong thực thi pháp luật. Ban làm việc trách nhiệm và bản lĩnh, giữ vững nguyên tắc pháp chế. Dù còn hạn chế chiều sâu một số nội dung và hậu giám sát nhưng nhìn chung, Ban đã hoàn thành tốt nhiệm vụ, đóng góp thiết thực vào việc tăng cường kỷ cương, pháp luật và hiệu lực quản lý nhà nước ở địa phương.

II. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA BAN HĐND TỈNH

1. Tình hình tổ chức và hoạt động trước khi sắp xếp đơn vị hành chính

Trước thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính, tỉnh Ninh Thuận có 07 đơn

vị cấp quận huyện, gồm: 01 thành phố và 06 huyện; tỉnh Khánh Hoà có 08 đơn vị cấp huyện, gồm 02 thành phố, 01 thị xã và 05 huyện.

Đầu nhiệm kỳ, Ban Pháp chế HĐND tỉnh Ninh Thuận có 01 Trưởng Ban kiêm nhiệm, 02 Phó Trưởng Ban chuyên trách và 06 Ủy viên là đại biểu HĐND tỉnh hoạt động kiêm nhiệm¹; đến thời điểm trước khi sáp nhập với tỉnh Khánh Hòa, Ban Pháp chế HĐND tỉnh Ninh Thuận có 01 Trưởng Ban kiêm nhiệm và 04 Ủy viên là đại biểu HĐND tỉnh hoạt động kiêm nhiệm².

Đầu nhiệm kỳ, Ban Pháp chế HĐND tỉnh Khánh Hòa có 01 Trưởng Ban, 01 Phó Trưởng ban³ hoạt động chuyên trách và 05 Ủy viên⁴ là đại biểu HĐND tỉnh hoạt động kiêm nhiệm; đến thời điểm trước khi sáp nhập với tỉnh Ninh Thuận, Ban Pháp chế HĐND tỉnh Khánh Hòa có 01 Trưởng Ban, 01 Phó Trưởng ban hoạt động chuyên trách và 04 Ủy viên⁵ là đại biểu HĐND tỉnh hoạt động kiêm nhiệm.

Công tác thẩm tra, giám sát và các hoạt động của Ban do đội ngũ tham mưu của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh thực hiện.

Ngay khi được thành lập, Ban Pháp chế đã ban hành Quyết định về Quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ các thành viên Ban⁶. Ban hoạt động theo nguyên tắc tập trung dân chủ, chịu trách nhiệm và báo cáo trước HĐND tỉnh; các thành viên Ban chịu trách nhiệm tập thể về việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn trước HĐND tỉnh và chịu trách nhiệm cá nhân trước Trưởng Ban về nhiệm vụ và quyền hạn được phân công. Ban Pháp chế hoạt động theo chế độ tập thể,

¹ Nghị quyết số 57/NQ-HĐND ngày 30/6/2021 của Thường trực HĐND tỉnh Ninh Thuận về phê chuẩn danh sách Ủy viên Ban Pháp chế HĐND tỉnh Ninh Thuận, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

² Theo Nghị quyết số 29/NQ-HĐND ngày 24/6/2025 của Thường trực HĐND tỉnh Ninh Thuận về cho thôi làm Phó Trưởng các Ban HĐND tỉnh khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026: Có 02 đại biểu được thôi làm Phó Trưởng ban Pháp chế HĐND tỉnh Ninh Thuận.

³ Nghị quyết số 61/NQ-HĐND ngày 29 tháng 6 năm 2021 của HĐND tỉnh Khánh Hoà về việc công nhận kết quả bầu Trưởng ban, Phó Trưởng ban Ban Pháp chế HĐND tỉnh Khánh Hòa khóa VII, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

⁴ Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 15 tháng 7 năm 2021 của Thường trực HĐND tỉnh Khánh Hoà về phê chuẩn danh sách Ủy viên Ban Pháp chế HĐND tỉnh Khánh Hòa khóa VII, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

⁵ Theo Nghị quyết số 205/NQ-HĐND ngày 13 tháng 12 năm 2024 của HĐND tỉnh Khánh Hoà Về việc cho thôi làm nhiệm vụ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh Khánh Hòa khóa VII, nhiệm kỳ 2021 – 2026: đại biểu Trịnh Việt Thành là thành viên Ban Pháp chế thôi làm nhiệm vụ đại biểu do chuyển công tác khác.

⁶ Quyết định số 09/QĐ-HĐND ngày 01 tháng 9 năm 2021 của Ban Pháp chế HĐND tỉnh Khánh Hoà cũ về ban hành Quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Pháp chế HĐND tỉnh khóa VII, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

thảo luận và quyết định theo đa số với công việc thuộc trách nhiệm của Ban, khi thảo luận các thành viên có quyền phát biểu và bảo lưu ý kiến của mình.

2. Tình hình tổ chức và hoạt động sau khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính theo mô hình chính quyền 2 cấp

Sau sáp nhập, Ban Pháp chế được thành lập⁷ với cơ cấu 01 Trưởng ban, 01 Phó Trưởng ban hoạt động chuyên trách và 08 ủy viên hoạt động kiêm nhiệm⁸; đến thời điểm tháng 11 năm 2025, Ban Pháp chế có 01 Trưởng ban kiêm nhiệm⁹ và 01 Phó Trưởng ban hoạt động chuyên trách và 05 ủy viên hoạt động kiêm nhiệm¹⁰, trong đó có 02 đại biểu là hưu trí.

Sau sáp nhập, tỉnh Khánh Hoà triển khai thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp (tỉnh và xã/phường/đặc khu), bỏ cấp huyện/quận, thị xã. Nhiệm vụ, quyền hạn của cấp huyện chuyển giao cho xã/phường. Chuyên viên Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh tham mưu, giúp việc về chuyên môn cho Ban được bố trí 02 người, tuy nhiên vẫn kiêm nhiệm nhiều công tác khác nên cũng chưa thật sự dành hết thời gian cho các hoạt động của Ban. Công tác theo dõi giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và giải quyết các kiến nghị của cử tri phức tạp hơn do địa bàn mở rộng và các vụ việc có tính chất phức tạp hơn.

Sau sáp nhập, vị trí, chức năng của Ban Pháp chế không thay đổi, tuy nhiên, phạm vi địa bàn giám sát rộng hơn, số lượng đối tượng chịu sự giám sát tăng đáng kể, quy mô 65 xã, phường, đặc khu với tổng diện tích 8.555,86 km², bao gồm vùng đất liền, hơn 200 đảo lớn nhỏ và đặc khu Trường Sa.

Hoạt động giám sát, khảo sát của Ban vẫn chủ yếu là do Lãnh đạo chuyên trách Ban thực hiện trên cơ sở tham mưu, phục vụ về chuyên môn của chuyên viên Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, các uỷ viên kiêm nhiệm ít tham gia các hoạt động của Ban do hầu hết các uỷ viên đều tham gia công tác tại các cơ quan khác trên địa bàn tỉnh nên công việc khá bận rộn, nhất là trong bối cảnh sau sáp nhập và hỗ trợ người dân khắc phục thiệt hại sau mưa lũ, ổn định đời sống.

⁷ Nghị quyết số 02/NQ-HĐND ngày 01 tháng 7 năm 2025 của HĐND tỉnh về việc thành lập Ban Pháp chế HĐND tỉnh Khánh Hòa khóa VII, nhiệm kỳ 2021 – 2026.

⁸ Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Thường trực HĐND tỉnh về việc phê chuẩn số lượng và danh sách Phó Trưởng ban, Ủy viên là đại biểu HĐND hoạt động kiêm nhiệm của Ban Pháp chế HĐN tỉnh nhiệm kỳ 2021 – 2026.

⁹ Trưởng Ban Pháp chế (Ông Trần Ngọc Sanh) được điều động giữ chức Phó Trưởng Ban Thường trực phụ trách Ban Nội chính Tỉnh ủy Khánh Hòa và thực hiện kiêm nhiệm vị trí Trưởng ban Pháp chế HĐND tỉnh Khánh Hòa.

¹⁰ Có 03 Ủy viên hoạt động kiêm nhiệm đã nghỉ hưu, trong đó: 01 đại biểu xin thôi làm nhiệm vụ đại biểu HĐND tỉnh; 02 đại biểu thôi làm Ủy viên Ban Pháp chế.

Nhìn chung, tổ chức của Ban Pháp chế HĐND tỉnh sau khi áp dụng mô hình chính quyền địa phương 2 cấp được kiện toàn theo hướng tinh gọn, tuy nhiên qua 05 tháng hoạt động, Ban nhận thấy đang chịu áp lực lớn về quy mô địa bàn và khối lượng công việc sau sáp nhập chưa tương xứng với khối lượng và phạm vi nhiệm vụ mới, chưa có đủ nhân lực chuyên trách, bộ phận tham mưu bị quá tải, việc phân công nhiệm vụ trong Ban đòi hỏi phải liên tục điều chỉnh để phù hợp với địa bàn sáp nhập rộng và phức tạp. Vì vậy, cần có giải pháp hoàn thiện mô hình tổ chức nhân sự, tăng cường đại biểu chuyên trách với chức trách tham mưu sâu về chuyên môn của Ban, đồng thời đổi mới phương thức hoạt động và đẩy mạnh ứng dụng công nghệ để giảm tải cho Ban hướng đến hoạt động chất lượng, hiệu quả.

3 Những thuận lợi, khó khăn khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp đối với hoạt động của Ban Pháp chế.

3.1. Thuận lợi

Sau sáp nhập, bộ máy nhà nước được tinh gọn, giảm bớt tầng nấc trung gian, việc sắp xếp theo mô hình chính quyền 2 cấp (tỉnh – xã/phường) giúp hệ thống quản lý hành chính rõ ràng, thống nhất hơn; giảm sự chòng chéo giữa cấp tỉnh, cấp huyện và cấp xã. Vì vậy việc tổ chức thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ của Ban triển khai trực tiếp đến cơ sở, thông tin, số liệu được cập nhật trực tiếp từ cơ sở, đảm bảo chính xác và nhanh chóng hơn giúp cho Ban có thêm công cụ để giám sát từ xa và triển khai đồng bộ Nghị quyết HĐND tỉnh Ban để đánh giá tính hợp pháp, hợp hiến và sự phù hợp của chính sách.

Bên cạnh đó, sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo của các cơ quan Trung ương sát và sự chỉ đạo của Tỉnh uỷ đã tạo điều kiện cho các hoạt động của các cơ quan, trong đó có Ban Pháp chế được thuận lợi, đạt hiệu quả hơn.

3.2. Khó khăn

- Phạm vi địa bàn giám sát, khảo sát mở rộng, khối lượng công việc tăng trong khi nhân sự của bộ phận tham mưu, giúp việc không tăng tương ứng. Nhiệm vụ giám sát, thẩm tra tăng theo địa bàn, đặc biệt là các vấn đề phát sinh từ sáp nhập như: tổ chức bộ máy, khiếu nại - tố cáo, thủ tục hành chính, giải quyết các kiến nghị của cử tri tăng, tuy nhiên, số lượng thành viên Ban giám so với trước (tại thời điểm báo cáo chỉ còn 01 đại biểu chuyên trách), công việc của chuyên viên tham mưu tăng dẫn đến áp lực công việc lớn.

- Nhiều vấn đề mới, phức tạp phát sinh ở cơ sở, nhất là việc tham mưu giải quyết việc đại biểu HĐND cấp huyện, xã về công tác tại địa bàn các xã, đại biểu HĐND xã này nhận nhiệm vụ, công tác tại xã khác,...

- Phối hợp liên ngành rộng và phức tạp hơn, đòi hỏi sự chuyên sâu và thời gian chuẩn bị nhiều hơn.

- Đại biểu kiêm nhiệm gặp khó khăn khi tham gia hoạt động của Ban do địa bàn rộng, di chuyển nhiều, công việc phát sinh lớn khiến đại biểu kiêm nhiệm khó bố trí thời gian tham gia đầy đủ các đoàn khảo sát, giám sát và phiên họp thẩm tra.

4. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA BAN NHIỆM KỲ 2021-2026

4.1 Công tác chuẩn bị phục vụ kỳ họp

+ Hoạt động khảo sát phục vụ thẩm tra:

Xác định khảo sát phục vụ thẩm tra là một hoạt động quan trọng, có ý nghĩa thiết thực. Thông qua hoạt động khảo sát, Ban có điều kiện nắm bắt đầy đủ tình hình thực tiễn một cách bao quát, toàn diện, đánh giá tính phù hợp, tính khả thi của các quy định dự kiến ban hành; kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc và bất cập phát sinh trong quá trình thực hiện. Các đợt khảo sát thực tế đã giúp cho Ban tiếp thu các thông tin và đối chiếu hồ sơ trình, tạo điều kiện cho việc thẩm tra chính xác, phù hợp với thực tế và đảm bảo quy định pháp luật.

Trong nhiệm kỳ, Ban Pháp chế HĐND tỉnh đã thực hiện nhiều đợt khảo sát phục vụ thẩm tra, trong đó Ban Pháp chế tỉnh Khánh Hoà (cũ) thực hiện 35 đợt khảo sát; Ban Pháp chế tỉnh Ninh Thuận (cũ) thực hiện 20 đợt khảo sát đối với các đối tượng áp dụng của Nghị quyết.

+ Thẩm tra dự thảo Nghị quyết, các báo cáo

Thẩm tra báo cáo định kỳ:

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, hằng năm, Ban Pháp chế HĐND tỉnh đã tiến hành thẩm tra các Báo cáo công tác 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm và báo cáo tổng kết công tác năm 2025 của các cơ quan: (1) Viện kiểm sát nhân dân tỉnh về công tác kiểm soát hoạt động tư pháp và thực hành quyền công tố. (2) Tòa án nhân dân tỉnh về công tác xét xử. (3) Cục thi hành án dân sự về kết quả công tác thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính. (4) Các báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh về: Công tác tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết khiếu nại, tố cáo; Công tác phòng, chống tham nhũng; Công tác thanh tra; công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật; Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Thẩm tra các báo cáo định kỳ 6 tháng và hằng năm của các cơ quan Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Thi hành án dân sự, báo cáo của UBND tỉnh về tiết kiệm, chống lãng phí, Báo cáo công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, Báo cáo công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, Báo cáo về phòng chống tham nhũng và tiêu cực: 119 báo cáo¹¹;

¹¹ Trong đó, Ban Pháp chế HĐND tỉnh Khánh Hoà cũ thẩm tra 56 báo cáo;
Ban Pháp chế HĐND tỉnh Ninh Thuận cũ thẩm tra 56 báo cáo;
Ban Pháp chế HĐND tỉnh Khánh Hoà sau sáp nhập thẩm tra 07 báo cáo;

Qua thẩm tra, Ban nhận thấy bên cạnh những kết quả đạt được, các cơ quan liên quan vẫn còn một số tồn tại, hạn chế trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ. Trên cơ sở đó, Ban đã phân tích, làm rõ nguyên nhân của những hạn chế nêu trên và đóng góp nhiều ý kiến cụ thể, thiết thực, nhằm giúp các cơ quan có cơ sở tiếp thu, điều chỉnh và tiếp tục hoàn thiện nội dung, nâng cao hiệu quả thực hiện, nhất là trong công tác phối hợp giữa các cơ quan tư pháp nhằm thực hiện đúng quy định pháp luật.

Thẩm tra các dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp

Thẩm tra các dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp là một nội dung quan trọng trong hoạt động của HĐND, góp phần bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp, tính thống nhất và tính khả thi của các nghị quyết được ban hành. Thẩm tra nhằm bảo đảm các nghị quyết được ban hành đúng thẩm quyền, đúng quy định của pháp luật, phù hợp với thực tiễn và có tính khả thi cao, có ý nghĩa quyết định đến chất lượng, hiệu quả các nghị quyết được HĐND thông qua. Quá trình thẩm tra không chỉ dừng lại ở hình thức kỹ thuật lập pháp mà đi sâu phân tích cơ sở pháp lý, đối tượng điều chỉnh, phạm vi áp dụng và tác động pháp lý của Nghị quyết sau ban hành. Nhiều ý kiến thẩm tra có giá trị phản biện cao, kịp thời kiến nghị điều chỉnh, bổ sung hoặc chưa thông qua những nội dung chưa đảm bảo căn cứ pháp lý.

Tuy nhiên bên cạnh những kết quả đạt được, hoạt động thẩm tra vẫn còn một số hạn chế như: một số hồ sơ dự thảo của cơ quan trình gửi đến Ban còn chậm, ảnh hưởng đến thời gian nghiên cứu; việc đánh giá tác động chính sách, dự báo tính khả thi của một số dự thảo chưa thật sự sâu; các thành viên ban chưa bố trí tham dự đầy đủ, nhất là các dịp cuối năm do các ủy viên Ban đều là đại biểu kiêm nhiệm và đang công tác tại các cơ quan khác.

Trong nhiệm kỳ, Ban đã thực hiện thẩm tra 420 nội dung¹² về các lĩnh vực do Ban Pháp chế phụ trách (tính đến ngày 30/11/2025), trong đó:

+ Thẩm tra các dự thảo nghị quyết quy phạm pháp luật trình ra kỳ họp HĐND: 55 dự thảo Nghị quyết¹³;

+ Thẩm tra các dự thảo nghị quyết cá biệt trình ra kỳ họp HĐND: 246 dự thảo Nghị quyết¹⁴;

¹² Trong đó, Ban Pháp chế HĐND tỉnh Khánh Hoà cũ thẩm tra 230 nội dung;

Ban Pháp chế HĐND tỉnh Ninh Thuận cũ thẩm tra 172 nội dung;

Ban Pháp chế HĐND tỉnh Khánh Hoà sau sáp nhập thẩm tra 18 nội dung.

¹³ Trong đó, Ban Pháp chế HĐND tỉnh Khánh Hoà cũ thẩm tra 25 dự thảo Nghị quyết;

Ban Pháp chế HĐND tỉnh Ninh Thuận cũ thẩm tra 28 dự thảo Nghị quyết;

Ban Pháp chế HĐND tỉnh Khánh Hoà sau sáp nhập thẩm tra 02 dự thảo Nghị quyết;

¹⁴ Trong đó, Ban Pháp chế HĐND tỉnh Khánh Hoà cũ thẩm tra 149 dự thảo Nghị quyết;

Ban Pháp chế HĐND tỉnh Ninh Thuận cũ thẩm tra 88 dự thảo Nghị quyết;

Ban Pháp chế HĐND tỉnh Khánh Hoà sau sáp nhập thẩm tra 09 dự thảo Nghị quyết;

4.3 Hoạt động giám sát của Ban Pháp chế HĐND tỉnh

Giám sát là một trong những nội dung cơ bản trong kế hoạch hoạt động của Ban Pháp chế. Hằng năm, Ban đều xây dựng chương trình giám sát và kế hoạch triển khai thực hiện chương trình giám sát của Ban trình Thường trực HĐND tỉnh thông qua.

Trong nhiệm kỳ, Ban Pháp chế HĐND tỉnh Khánh Hòa cũ và Ban Pháp chế HĐND tỉnh Ninh Thuận cũ đã thực hiện 18 đoàn giám sát, trong đó 17¹⁵ đoàn giám

¹⁵ Năm 2021, Ban Pháp chế HĐND tỉnh Ninh Thuận cũ thực hiện 01 đoàn: “*Tình hình và kết quả thực hiện pháp luật về công tác tạm giữ, tạm giam; việc sắp xếp người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, khu phố theo Nghị quyết số 24/2019/NQ-HĐND ngày 16/12/2019 của HĐND tỉnh Ninh Thuận*”; Ban Pháp chế HĐND tỉnh Khánh Hòa cũ thực hiện 01 đoàn: “*Giám sát quá trình giải quyết đơn của công dân (vụ việc của ông Cao Y Sen – thôn Hòn Lay, xã Khánh Hiệp, huyện Khánh Vĩnh)*”

Năm 2022, thực hiện 03 đoàn giám sát chuyên đề, trong đó Ban Pháp chế HĐND tỉnh Ninh Thuận cũ tổ chức 01 đoàn: “*Công tác cải cách thủ tục hành chính về lĩnh vực đất đai trên địa bàn tỉnh*”; Ban Pháp chế HĐND tỉnh Khánh Hòa đã thực hiện 02 đoàn: “*Về tình hình chấp hành pháp luật trong việc cấp phép khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, giai đoạn 2019-2021*” và “*Giám sát tình hình chấp hành pháp luật và kết quả giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố*”;

Năm 2023, thực hiện 04 đoàn giám sát chuyên đề, trong đó Ban Pháp chế HĐND tỉnh Ninh Thuận tổ chức 01 đoàn: “*Công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh giai đoạn từ năm 2020 đến tháng 5/2023 trên địa bàn tỉnh*” Ban Pháp chế HĐND tỉnh Khánh Hòa thực hiện 03 đoàn: “*Công tác thi hành án dân sự và theo dõi thi hành án hành chính trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa*”, “*Việc thụ lý, giải quyết các vụ án hành chính, các vụ án quá hạn luật định của ngành Tòa án nhân dân tỉnh, giai đoạn từ năm 2020 đến tháng 5/2023*”, “*Tình hình chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, giai đoạn từ 2018 – 2023*”

Năm 2024, thực hiện 05 đoàn giám sát chuyên đề, trong đó Ban Pháp chế HĐND tỉnh Ninh Thuận cũ đã tổ chức 01 đoàn: “*Công tác tuyển dụng, quản lý, sử dụng biên chế công chức, viên chức và hợp đồng lao động trên địa bàn tỉnh từ năm 2020-2023*”; Ban Pháp chế HĐND tỉnh Khánh Hòa đã thực hiện 04 đoàn: “*Tình hình chấp hành pháp luật trong việc đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2023*”, “*Việc triển khai thực hiện Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án nhân dân hai cấp, giai đoạn 2021-2023*”, “*Việc triển khai thực hiện các kiến nghị sau giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh, giai đoạn 2021-2023*”, “*Việc triển khai thực hiện các nghị quyết của HĐND tỉnh do Ban Pháp chế tham mưu giai đoạn 2021-2023*”;

Năm 2025, Ban Pháp chế HĐND tỉnh Khánh Hòa thực hiện 03 đoàn giám sát: “*Việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 05/4/2022 của Chính phủ về tăng cường bảo đảm trật tự an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa*”, “*Tình hình triển khai thực hiện công tác Thi hành án dân sự và theo dõi thi hành án hành chính trên địa bàn tỉnh từ năm 2022 - 2024*”, “*Việc chấp hành pháp luật trong việc xét tha tù trước thời hạn có điều kiện và xét giảm thời hạn chấp hành án phạt tù trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa*”; Ban Pháp chế HĐND tỉnh Ninh Thuận cũ thực hiện 01 đoàn “*Tình hình triển khai thực hiện công tác Thi hành án dân sự và theo dõi thi hành án hành chính trên địa bàn tỉnh từ năm 2022 - 2024*”.

sát chuyên đề và 01 đoàn giám sát phát sinh trong quá trình giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân¹⁶.

Lãnh đạo Ban Pháp chế HĐND tỉnh phối hợp cùng các Ban HĐND tỉnh tham mưu thực hiện các đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh và HĐND tỉnh và các giám sát chuyên đề của các Ban HĐND tỉnh.

4.4 Hoạt động tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân các Ban Hội đồng nhân dân

Tiếp công dân là một hoạt động nhằm thực hiện tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến Nhân dân; nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của công dân, đồng thời cũng là cơ hội để các đại biểu HĐND tỉnh lắng nghe ý kiến, nguyện vọng chính đáng của Nhân dân, kịp thời tiếp nhận phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân, hướng dẫn công dân thực hiện quyền và nghĩa vụ đúng quy định pháp luật, hạn chế khiếu nại, tố cáo vượt cấp, kéo dài, đây cũng là hoạt động nhằm phát huy vai trò, trách nhiệm của Hội đồng nhân dân và đại biểu HĐND trong việc đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của Nhân dân, tăng cường mối quan hệ gắn bó giữa đại biểu dân cử với cử tri, củng cố niềm tin của Nhân dân đối với cơ quan dân cử và chính quyền địa phương, góp phần giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, thúc đẩy phát triển kinh tế – xã hội của địa phương.

Lãnh đạo Ban được Thường trực HĐND tỉnh phân công tiếp công dân hằng tháng tại trụ sở tiếp công dân của tỉnh.

4.5 Hoạt động tiếp xúc cử tri

Các đại biểu là thành viên của Ban Pháp chế đã thực hiện tốt công tác tiếp xúc cử tri theo quy định, tiếp xúc cử tri trước và sau mỗi kỳ họp theo kế hoạch tiếp xúc cử tri của Thường trực HĐND tỉnh và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

Sau sáp nhập, địa bàn tiếp xúc cử tri của các đại biểu là thành viên Ban Pháp chế được phân bố lại dựa trên số lượng đại biểu và địa bàn, các thành viên Ban Pháp chế đã tích cực tham gia các hoạt động tiếp xúc cử tri tại địa bàn mới, lắng nghe tâm tư, nguyện vọng của cử tri, giải đáp các ý kiến của cử tri đối với những nội dung thuộc thẩm quyền, đồng thời tiếp thu các ý kiến của cử tri, chuyển đến cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết theo quy định.

5. Công tác phối hợp hoạt động của các Ban HĐND tỉnh

Ban Pháp chế đã tích cực phối hợp chặt chẽ với các Ban của HĐND tỉnh trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo quy định của pháp luật. Việc phối hợp

¹⁶ Năm 2025, qua công tác tiếp nhận, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo Ban Pháp chế HĐND tỉnh đã thực hiện đoàn giám sát: “*Giám sát về tình hình chấp hành pháp luật trong công tác thi hành án dân sự*”.

được thực hiện thông qua trao đổi, cung cấp thông tin, thẩm tra dự thảo nghị quyết, tổ chức giám sát, khảo sát, nghiên cứu chính sách...; Nghị quyết số 103/2025/UBTVQH15 ngày 26/9/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội được ban hành, Ban Pháp chế đã tích cực phối hợp với Ban Kinh tế - Ngân sách và Ban Văn hoá - Xã hội HĐND tỉnh để tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh thống nhất 09 nội dung UBND tỉnh đăng ký lập danh mục, đăng ký xây dựng, ban hành nghị quyết quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân thực hiện; cùng phối hợp, hỗ trợ các cơ quan, đơn vị trong quá trình thực hiện nhiệm vụ giám sát, khảo sát, thẩm tra và các nhiệm vụ khi có yêu cầu theo quy định của pháp luật.

Đối với các nội dung có ý kiến không thống nhất đối với nội dung trình của UBND tỉnh, Lãnh đạo Ban Pháp chế đã kịp thời báo cáo xin ý kiến chỉ đạo của tập thể Thường trực HĐND tỉnh để thông báo đến UBND tỉnh biết, điều chỉnh, bổ sung hồ sơ đúng quy định.

6. Các điều kiện đảm bảo cho hoạt động của Ban Pháp chế:

Các điều kiện phục vụ hoạt động của Ban Pháp chế được quan tâm bố trí tương đối đầy đủ, đồng bộ và phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Phòng làm việc, trang thiết bị, phương tiện phục vụ công tác được trang bị cơ bản, đáp ứng nhu cầu tổ chức các cuộc họp, làm việc chuyên môn, hội ý, tiếp nhận và xử lý thông tin.

Hạ tầng công nghệ thông tin được củng cố, tạo điều kiện thuận lợi cho việc ứng dụng chuyển đổi số, cập nhật dữ liệu, khai thác thông tin và thực hiện các hoạt động tuyên truyền, giám sát trên môi trường số.

Đội ngũ chuyên viên tham mưu, giúp việc của Ban được bố trí, có tinh thần trách nhiệm, năng lực chuyên môn và khả năng phối hợp tốt với các cơ quan, đơn vị liên quan.

Công tác đảm bảo kinh phí phục vụ hoạt động thường xuyên, hoạt động giám sát, khảo sát, thẩm tra và triển khai các nhiệm vụ chuyên môn của Ban được thực hiện theo đúng quy định, đáp ứng yêu cầu triển khai nhiệm vụ.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những kết quả nổi bật

Hoạt động của Ban ngày càng được nâng cao về chất lượng, hiệu quả với các chủ đề lựa chọn bao quát được các nội dung quan trọng thuộc lĩnh vực phục trách, tập trung vào những vấn đề cấp bách, nổi cộm mà HĐND tỉnh đề ra và cử tri trong tỉnh quan tâm. Qua giám sát đã phân tích và phản ánh thực trạng, có nhiều đề xuất và kiến nghị trong tổ chức thực hiện, giúp UBND tỉnh và các cơ quan chức năng tăng cường công tác quản lý nhà nước, triển khai thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết của HĐND tỉnh. Đồng thời, đề xuất để HĐND tỉnh xem xét, xây dựng một số Nghị quyết nhằm thực hiện đầy đủ hơn chức năng quyết

định những chủ trương, biện pháp quan trọng góp phần tác động tích cực đến sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương;

Các Ủy viên của Ban hoạt động kiêm nhiệm đã sắp xếp thời gian, chủ động, tích cực tham gia các hoạt động của Ban, có nhiều ý kiến phản biện trong thẩm tra, giám sát và đóng góp nhiều công sức trí tuệ tập thể vào công việc chung. Đa số các kiến nghị, đề xuất của Ban sau thẩm tra, giám sát được UBND tỉnh tiếp thu, chỉ đạo các ngành, các cấp thực hiện kịp thời, nghiêm túc.

Trong nhiệm kỳ, mặc dầu có biến động về số lượng và thành phần thành viên Ban¹⁷, Ban đã hoàn thành tốt nhiệm vụ theo luật định; các thành viên Ban nêu cao tinh thần trách nhiệm, làm tròn nhiệm vụ đại biểu HĐND tỉnh, hoàn thành các nhiệm vụ mà Nghị quyết các kỳ họp HĐND đề ra, đóng góp tích cực vào kết quả chung của HĐND tỉnh.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

Bên cạnh những kết quả đạt được, hoạt động của Ban còn có một số hạn chế nhất định như:

Một số nội dung giám sát có phạm vi giám sát rộng, việc theo dõi, đôn đốc các cơ quan có thẩm quyền giải quyết và thực hiện kiến nghị sau giám sát có lúc chưa thường xuyên, chưa đạt được kết quả như kế hoạch đề ra.

Các thành viên Ban tham gia hoạt động của Ban chưa thường xuyên, đặc biệt hoạt động của Ban diễn ra khá thường xuyên nên lịch hoạt động của Ban có khi trùng với các hoạt động quan trọng của các đơn vị, địa phương, vì vậy thành viên rất khó sắp xếp thời gian để tham gia đầy đủ các cuộc thẩm tra, giám sát.

Công tác phối hợp giữa Ban với một số cơ quan, đơn vị liên quan trong quá trình giám sát, thẩm tra có lúc chưa chặt chẽ, việc cung cấp thông tin, tài liệu đôi khi còn chậm.

Hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân ở một số thời điểm còn gặp khó khăn do địa bàn rộng, cử tri phân tán, hình thức tổ chức chưa thật sự phong phú.

Nguyên nhân của những hạn chế:

Khối lượng công việc ngày càng lớn, yêu cầu giám sát ngày càng cao và phức tạp, trong khi thời gian, nhân lực và nguồn lực thực hiện còn hạn chế, chưa đáp ứng đầy đủ yêu cầu.

Một số quy định pháp luật liên quan thường xuyên sửa đổi, bổ sung, gây khó khăn trong quá trình nghiên cứu, triển khai và áp dụng pháp luật, dẫn đến việc triển khai các nhiệm vụ của Ban mất nhiều thời gian và công sức.

¹⁷ Thay đổi lãnh đạo Ban, sáp nhập số lượng uỷ viên Ban Pháp chế của tỉnh Ninh Thuận và Khánh Hoà, cho thôi đại biểu là thành viên Ban,...

Điều kiện địa bàn rộng, đặc thù dân cư phân tán ảnh hưởng đến việc tổ chức các hoạt động tiếp xúc, khảo sát thực tế;

Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động giám sát, thẩm tra, tổng hợp ý kiến cử tri và theo dõi xử lý kiến nghị của Ban Pháp chế còn hạn chế. Hệ thống phần mềm, cơ sở dữ liệu và các công cụ hỗ trợ chuyên môn chưa được đầu tư đầy đủ, dẫn đến quá trình thu thập, xử lý thông tin và báo cáo còn chậm, chưa đồng bộ, ảnh hưởng đến hiệu quả công việc. Do đó, cần tăng cường đầu tư hạ tầng, ứng dụng công nghệ thông tin đồng bộ và nâng cao năng lực chuyên môn cho cán bộ, đại biểu, nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban.

Thành viên Ban Pháp chế hoạt động kiêm nhiệm, đồng thời là lãnh đạo chủ chốt của các sở, ngành hoặc địa phương, do đó chịu áp lực lớn về công việc chuyên môn và điều hành. Điều này dẫn đến việc tham gia đầy đủ, thường xuyên các hoạt động, cuộc họp và nhiệm vụ của Ban đôi khi còn hạn chế, ảnh hưởng đến tiến độ triển khai một số nhiệm vụ chuyên môn. Bên cạnh đó, việc kết hợp sắp xếp thời gian để tham gia các hoạt động của Ban còn phải phụ thuộc vào lịch trình công tác của từng thành viên, do vậy cần có cơ chế điều phối, phân công nhiệm vụ hợp lý để đảm bảo hiệu quả hoạt động chung của Ban.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC CỦA NĂM 2026

1. Dự báo bối cảnh tình hình tác động đến việc thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2026.

Năm 2025 là năm có nhiều dấu ấn của tỉnh Khánh Hòa, trong đó nổi cộm là công tác hoàn thiện sau sáp nhập giữa tỉnh Khánh Hòa và tỉnh Ninh Thuận với nhiều kỳ vọng phát triển đột phá mới sau xác nhập tỉnh.

Tại địa phương, quá trình đô thị hóa, phát triển kinh tế và sự thay đổi trong cơ cấu dân cư dẫn đến nhiều vấn đề xã hội phát sinh cần được quan tâm, do đó yêu cầu đối với công tác giám sát của HĐND, cùng với việc tăng cường phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước theo mô hình chính quyền 2 cấp đặt ra nhiệm vụ đòi hỏi Ban phải nâng cao hơn nữa chất lượng tham mưu, đổi mới phương pháp làm việc, tăng cường phối hợp giữa các sở, ngành, đơn vị liên quan.

Nhìn chung, bối cảnh năm 2025 dự báo sẽ tác động đa chiều đến hoạt động của Ban Pháp chế. Tuy nhiên, đây cũng là cơ hội để Ban đẩy mạnh đổi mới nội dung và phương thức hoạt động, nâng cao chất lượng giám sát, khảo sát, thẩm tra, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ được giao trong tình hình mới.

2. Mục tiêu tổng quát

Tiếp tục nâng cao chất lượng giám sát, khảo sát, thẩm tra các lĩnh vực phụ trách của Ban Pháp chế, bảo đảm các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và nghị quyết của HĐND được triển khai đúng định hướng, hiệu quả và sát với tình hình thực tế. Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, nâng

cao tính chuyên sâu, đề xuất giải pháp phù hợp, xây dựng các cơ chế, chính sách đáp ứng kịp thời các yêu cầu phát triển kinh tế – xã hội của địa phương. Tăng cường phối hợp với các sở, ngành và chính quyền cơ sở nhằm nâng cao tính liên thông, đồng bộ và kịp thời trong xử lý thông tin, giải quyết các vấn đề xã hội.

3. Phương hướng đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động

- Nâng cao chất lượng công tác giám sát và khảo sát: Tập trung vào các vấn đề bức xúc, được cử tri và Nhân dân quan tâm.

- Tăng cường nghiên cứu, đánh giá tác động của các chính sách; đề xuất các giải pháp phù hợp tình hình thực tế, góp phần hoàn thiện cơ chế, chính sách góp phần nâng cao chất lượng đời sống xã hội của người dân.

- Thiết lập cơ chế phối hợp chặt chẽ với các sở, ban, ngành, đoàn thể, chính quyền địa phương trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ.

4. Một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu

- Bám sát chương trình hoạt động của Hội đồng nhân dân, Thường trực HĐND tỉnh; căn cứ chức năng, nhiệm vụ của Ban và tình hình thực tế của địa phương để chủ động xây dựng chương trình công tác, kế hoạch giám sát, khảo sát trong nhiệm kỳ 2026 - 2031 và từng năm, đảm bảo sát với tình hình của địa phương, đơn vị, có trọng tâm, trọng điểm và tổ chức thực hiện một cách khoa học, hợp lý, đảm bảo thời gian và có chất lượng cao.

- Tham gia chuẩn bị tốt nội dung các kỳ họp của Hội đồng nhân dân tỉnh; thẩm tra dự thảo nghị quyết, báo cáo, đề án liên quan do Thường trực HĐND tỉnh phân công đảm bảo chặt chẽ, đúng quy trình và có chất lượng cao.

- Thực hiện khảo sát, giám sát, thẩm tra theo đúng quy định của pháp luật. Qua hoạt động giám sát, khảo sát để thấy được những thuận lợi, khó khăn, kịp thời phát hiện những vướng mắc, bất cập kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, điều chỉnh cho phù hợp.

- Thường xuyên theo dõi việc thực hiện các kiến nghị qua giám sát của Ban; đôn đốc các cơ quan liên quan giải quyết cho đến khi có kết quả. Đối với các kiến nghị chưa được giải quyết thỏa đáng, chủ động đề xuất với Thường trực HĐND tỉnh đưa vào nội dung chất vấn tại kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh hoặc nội dung giải trình tại phiên họp Thường trực HĐND tỉnh.

- Nâng cao hiệu quả tiếp xúc cử tri, công tác tiếp công dân: Lắng nghe, ghi nhận, thu thập ý kiến phản hồi từ cộng đồng, cơ quan quản lý và các bên liên quan để cải thiện chất lượng đảm bảo Ban hoạt động hiệu quả, sát thực tiễn.

- Chủ động phối hợp với các Ban của HĐND tỉnh, các cơ quan, đơn vị, địa phương trong hoạt động giám sát để nâng cao hơn nữa hiệu quả hoạt động giám sát của Ban nói riêng và cơ quan quyền lực nhà nước ở địa phương nói chung.

- Đổi mới phương thức thẩm tra nhằm đảm bảo các chính sách được ban hành thực chất, khả thi và sát thực tiễn, dựa trên cơ sở dữ liệu, tham vấn chuyên gia, ý kiến cử tri và đánh giá tác động toàn diện.

5. Kiến nghị, đề xuất

Qua thời gian phục vụ Nhân dân, là người đại diện cho quyền lợi, tiếng nói của người dân, Ban tham gia một số kiến nghị sau:

1. Hiệu quả hoạt động của HĐND phụ thuộc rất lớn vào chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đại biểu HĐND, nhất là đại biểu chuyên trách. Do vậy, cần tập trung bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nâng cao năng lực hoạt động của đại biểu HĐND góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động của cơ quan dân cử.

2. Trong hoạt động giám sát cần lựa chọn vấn đề giám sát phù hợp với yêu cầu thực tiễn của địa phương, tránh dàn trải. Đặc biệt phải tập trung vào những vấn đề tác động trực tiếp đến người dân và địa phương.

3. Để nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của Ban, kiến nghị nhiệm kỳ HĐND tỉnh, cơ cấu đại biểu của Ban cân đối hợp lý giữa đại biểu công tác ở cấp tỉnh với đại biểu công tác ở cấp xã, có tính đến sự kế thừa giữa các nhiệm kỳ HĐND tỉnh.

4. Tăng cường chỉ đạo các sở, ngành rà soát tình hình thực hiện các kiến nghị sau giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh, tập trung ưu tiên giải quyết các nội dung có liên quan đến đời sống kinh tế của người dân.

Trên đây là kết quả hoạt động của Ban Pháp chế HĐND tỉnh khóa VII nhiệm kỳ 2021-2026./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Thành viên Ban Pháp chế HĐND tỉnh;
- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, NBG.

**TM. BAN PHÁP CHẾ
TRƯỞNG BAN**



Trần Ngọc Sanh

THỐNG KÊ CƠ CẤU BAN CỦA BAN PHÁP CHẾ HĐND CẤP TỈNH NHIỆM KỲ 2021-2026

(Tính từ đầu nhiệm kỳ 2021-2026 đến ngày 30/11/2025)

Mẫu số 02

Cơ cấu	Diễn biến thay đổi																								
	Trình độ chuyên môn				Chuyên trách	Miễn nhiệm	Chuyên công tác	Thời làm nhiệm vụ DB	Tư trần	Bài nhiệm	Tạm đình chỉ	Bị khởi tố	Kỳ luật Đảng				Kỳ luật hành chính								
	UVTV	Cấp Tỉnh ủy viên	Dưới đại học	Đại học									Thạc sĩ	Tiến sĩ	Kiên trách	Cảnh cáo	Cách chức	Khai trừ	Kiên trách	Cảnh cáo	Giảng chức/Hạ bậc lương	Cách chức	Buộc thời việc		
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)	(15)	(16)	(17)	(18)	(19)	(20)	(21)	(22)	(23)	(24)	
Các Ban của HĐND																									
Ban Pháp chế																									
<u>Trước sáp nhập</u>																									
Ban Pháp chế HĐND tỉnh Ninh Thuận																									
Trưởng ban	1																								
Phó Trưởng ban				1	1	2																			
Ủy viên	1	2	5	1	1			1																	
Ban Pháp chế HĐND tỉnh Khánh Hòa																									
Trưởng ban		1			1	1																			
Phó Trưởng ban				1	1	2																			
Ủy viên	1		5					1																	
<u>Sau sáp nhập</u>																									
Trưởng ban		1			1																				
Phó Trưởng ban					1	1																			
Ủy viên		1		4	1																				

Hướng dẫn:

Chức vụ Đảng: Chỉ thống kê chức vụ cao nhất. VD: Đại biểu là Phó Bí thư thì không thống kê vào cột "UVTV" hoặc "Cấp Tỉnh ủy viên".

Trình độ chuyên môn: Chỉ thống kê theo trình độ cao nhất. VD: đại biểu có trình độ Thạc sĩ thì chỉ thống kê ở cột "Thạc sĩ", không thống kê ở cột "Đại học".

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH KHÁNH HÒA

**THÔNG KÊ CÁC ĐOÀN GIÁM SÁT
CỦA BAN PHÁP CHẾ HỌND TỈNH NHIỆM KỲ 2021-2026**
(*Tính từ đầu nhiệm kỳ 2021-2026 đến ngày 30/11/2025*)

Mẫu số 04

STT	Cơ quan	Số đoàn giám sát	Tổng số kiến nghị của đoàn giám sát	Tổng số kiến nghị còn tồn đọng	Tỷ lệ giải quyết đến nay (%)
	Ban Pháp chế				
1	Trước sáp nhập				
	Tỉnh Khánh Hòa	12	64	5	92,19
	- Năm 2021	1	3	0	100
	- Năm 2022	1	7	0	100
	- Năm 2023	3	17	1	94,12
	- Năm 2024	4	24	2	91,67
	- Năm 2025	3	13	2	84,62
	Tỉnh Ninh Thuận	5	21	1	95,24
	- Năm 2021	1	3	0	100
	- Năm 2022	1	4	0	100
	- Năm 2023	1	3	0	100
	- Năm 2024	1	6	0	100
	- Năm 2025	1	5	1	80,00
2	Sau sáp nhập	1	Đến thời điểm báo cáo, đã hoàn thành giám sát và đang hoàn thiện Báo cáo		
	Tổng số	18	85	6	92,94

Hướng dẫn:

Ở các ô yêu cầu số liệu về tỷ lệ: Chỉ cần điền số thập phân mà không cần dấu %. VD: tỷ lệ 80.25% thì chỉ cần ghi 80.25.